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بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- 23023۴۵۵

عطر شکوفه های گیلاسخیابان چال؛ کپی برابر اصل گود شهرزاد

  موضوع: بنای تاریخی اي که موجود نیست
  ویژگی: غربی ترین دروازه حصار ناصری

***
»یوسف آباد« غربی ترین دروازه تهران قدیم، کمی پایین تر از چهارراه 
کالج و در تقاطع خیابان حافظ و غزالــی فعلی، دقیقا در محل تالار 
وحدت قرار داشت. دروازه ای دیدنی که رو به زمین های یوسف آباد 
باز می شد. دروازه یوسف آباد جزو دروازه های حصار ناصری بود که 
به دستور ناصرالدین شاه بعد از حصار طهماسبی برای تهران درنظر 
گرفته شــد. در عهد ناصری تهران صاحب 12دروازه شد؛ ازجمله 
دروازه دولت، دروازه شمیران، دروازه دولاب، دروازه خراسان، دروازه 
شاه عبدالعظیم، دروازه غار، دروازه خانی آباد، دروازه گمرک، دروازه 

قزوین، دروازه باغ شاه و دروازه یوسف آباد که در زمان مدرن سازی  
شهر تهران همه این دروازه ها تخریب شد. طبق عکس های باقیمانده 
از دروازه یوسف آباد این دروازه به دستور رضا پهلوی در سال1312 
شمسی تخریب شد. تخریب دروازه یوسف آباد آغازی بر مدرن سازی  
و تغییر بافت محله یوسف آباد بود. دروازه یوسف آباد به سمت تپه های 
اراضی یوسف آباد باز می شد که نامش را وامدار میرزا یوسف آشتیانی 
بود؛ محله ای که با دستان میرزایوسف  آباد شد. رونق کشاورزی در 
یوسف آباد باعث شده بود دراین دروازه به باغ و تپه های سرسبز باز 
شود و یکی از دیدنی ترین دروازه های شهر لقب بگیرد. مسافران و 
تاجران زیادی از دروازه یوسف آباد وارد آبادی می شدند و این دروازه 

در توسعه اقتصادی مردمان این محله نقش زیادی داشت.

دیدنی ترین دروازه پایتخت

 موضوع: زمین خاکی فوتبال
 ویژگی: یوسف آباد جزو کانون های اصلی 

فوتبال محله ها در تهران بود
***

زمين های خاکــی فوتبال تا اواخر دهــه60  از گزند 
ساخت و سازهای بی امان پایتخت در امان بودند اما 
در نهایت یکی پس از دیگری تخریب شدند و از انبوه 
زمين های خاکی اثر چندانی باقی نماند. یوســف آباد 
هم مثل بيشــتر محله های تهران از وجود زمين های 
خاکی فوتبال بی بهره نبــود اما هر کــدام از آنها به 
سرنوشت غم انگيزی دچار شدند و سوت پایان بازی در 
زمين های گيتی، معقول و خيابان چال زودتر از بقيه 
زمين های خاکی پایتخت به صدا درآمد. یوســف آباد 
جزو نخستين مناطق پایتخت بود که صاحب زمين 
خاکی فوتبال شــد. زمين خاکی خيابان چال از ابتدا 
گــودال عميقی داخل قلعه یوســف آباد بــود اما در 
دهه20 جوان ترها دست به دســت هم دادند و از آن 
گودال قدیمی، زمين فوتبال مسطح و آبرومندانه ای 
ســاختند که در کمتریــن زمان ممکن بــه پاتوق 
فوتباليســت های محلی تبدیل شد. محسن شاعری، 
یکی از فوتباليســت های قدیمی یوســف آباد معتقد 
است که زمين خيابان چال در یک بازه زمانی نسبتا 
کوتاه 2بازیکن معــروف را به فوتبــال ایران معرفی 
کرد: »زمين خاکی داخل قلعه کــه به زمين خيابان 
چال معروف بود شــباهت زیادی به گود شهرزاد در 
محله دروازه غار داشــت. زمين، داخــل یک گودال 
بزرگ قرار داشت و ابعادش به گونه ای بود که تيم های 

فوتبال به اصطاح 6 به 6 بــا هم بازی می کردند. نادر 
حاجی مختار نخستين بازیکنی بود که از زمين خاکی 
خيابان چال به تيم ملی ایران راه پيدا کرد و از نسل بعد 
هم ابراهيم آشتيانی به یکی از بهترین دفاع چپ های 
تاریخ فوتبال ایران تبدیل شد.« ماجرای زمين های 
خاکی یوســف آباد صرفا به روزهای بــه یادماندنی 
زمين خيابان چال خاصه نمی شود. زمين گيتی در 
محدوده خيابان ندید قدیم و جهان آرای فعلی و زمين 
خاکی معقول در خيابان18 یوســف آباد که تا چند 
دهه جولانگاه فوتباليست های مستعد مرکز پایتخت 
بود، در مقاطع مختلف پاتوق فوتباليست های محلی 
به حساب می آمدند. شاعری درباره برپایی مسابقات 
محلی در زمين خاکی گيتــی می گوید: »در دهه40 
رقابت بين تيم های یوســف آباد، عباس آباد، ونک و 
اميرآباد حسابی داغ بود و مســابقات محلی فوتبال 
معمولا با حضور تيم های این محله ها برگزار می شد. 
این مسابقات یک بار در زمين خاکی گيتی برپا شد و 
حسينعلی مبشر، رئيس وقت فدراسيون فوتبال هم 
به عنوان مهمان ویژه آمد. تيم یوسف آباد که از وجود 
2بازیکن ملی پوش بهره می برد قهرمان آن مسابقات 
شد اما خوشــحالی اهالی محله دوام چندانی نداشت 
چون روند تخریب زمين های خاکی یوســف آباد بعد 
 از همان مسابقات شروع شــد.« زمين خيابان چال 
یکی از نخســتين زمين های خاکــی فوتبال تهران 
بود که به طــور ناگهانی و همزمان بــا قلعه تاریخی 
 یوســف آباد تخریــب شــد و بعــد از آن نوبــت به

 2 زمين خاکی دیگر رسيد. 

 موضوع: باغ های یوسف آباد
 ویژگی: محله ای با انواع و اقســام میوه های 

رنگارنگ
***

موســفيدان یوســف آباد که روزگار گذشته آن را به 
چشــم دیده اند، این محله را با شکوفه های گياس، 
درختان توت و شــاتوت و انجير به خاطر می آورند و 
خاطرات کودکی آنها با گشت و گذار در باغ های ميوه و 
مزارع کشت صيفی گره خورده است. عباس عباسی، 
یکــی از اهالــی قدیمی محلــه دربــاره مهم ترین 
محصــولات باغ های ایــن محله می گویــد: »امروز 
دیگر نشــانی باغ های یوســف آباد را باید در خاطره 
اهالی محله جســت وجو کرد اما زمانی یوســف آباد 
هم قنات داشــت و هــم آب فراوان کــه زمين های 
محله را برای کشت و زرع و باغداری آماده کرده بود. 
شاخص ترین محصولات باغ های یوسف آباد گياس، 
توت و شــاتوت بود. باغدارها در فصل چيدن ميوه، 
محصولات خود را با چهارپایــان به محله های دیگر 
یا بازار می بردند و به فروش می رساندند. یوسف آباد 
محصولات دیگری هم داشــت. به عنــوان مثال، در 
ضلع شمال محله، باغی وجود داشت با انواع و اقسام 
ميوه ها. این باغ از اماک فردی به نام عجيابی بود و 
یوسف آبادی ها هم به همين دليل به آن باغ عجيابی 
می گفتند؛ توتستانی وســيع که عاوه بر گياس و 
توت و شاتوت، آلبالو، انجير، هلو و زردآلوی فرد اعا 
هم داشت.« یوسف آباد توتستان معروف دیگری هم 
داشت که در حافظه مشترک اهالی قدیمی آن باقی 

مانده است. عباسی می گوید: »در شمال یوسف آباد 
توتستان وسيع دیگری وجود داشت که از موقوفات 
مستوفی الممالک بود. تفاوت این توتستان با باغ های 
دیگر این بود که افراد عادی هم می توانستند وارد باغ 
شوند و در فصل برداشــت از محصولات آن استفاده 
کنند. تابستان که توت های این باغ می رسيد، فردی 
با الاغ به محله می آمد و جــار می زد: »توت تره، نقل 
تره« و مردم آگاه می شدند که می توانند به باغ بروند و 
توت بخورند.« در ميان محصولات باغ های یوسف آباد، 
باغ انار یوســف آباد ماجرایی متفاوت دارد. عباسی 
می گوید: »وقتی بيمارستان مسلولين در یوسف آباد 
ساخته شد، دور تا دور بيمارســتان را انار کاشتند تا 
با این حصار متفاوت، ورود و خروج به بيمارســتان 
را کنترل کنند. در ميان درختــان انار، ده ها درخت 
انجير هم کاشــتند و طولی نکشــيد که محصولات 
این درختان چنان زیاد شد که مسئولان بيمارستان 
ميوه ها و به ویژه انارهــای باکيفيــت آن را در بازار 
عرضه کردند.« در ميان باغ های یوســف آباد، اشاره 
به درختان انجير خودرویی که در چهارگوشــه این 
گســتره می رویيد هم خالی از لطف نيست. عباسی 
می گوید: »یوســف آباد انجير فــراوان و باکيفيتی 
هم داشــت. اگرچه دیگر نشــانی از باغ های قدیمی 
محله وجود ندارد اما درختان انجير محدوده مسجد 
جمکران، آخریــن یادگاری هــا از درختان انجيری 
هســتند که به صورت خــودرو در مناطق مختلف 
 محله می رویيدند و در حياط بسياری از خانه ها نيز 

دیده می شدند.«


